
 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva per l’affidamento della fornitura di n. 5 pianoforti digitali 

88 tasti pesati, completi di panchette e supporti a “X” 
 

CIG: ZB63D459A3 

IL DIRETTORE 
 

Visto lo Statuto e il Regolamento di finanza e contabilità dell’Ente;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

Rilevata l’esigenza di procedere all’acquisto di n. 5 pianoforti digitali 88 tasti pesati, completi di 

panchette e supporti a “X”, da destinare alle aule c/o l’IPSS-ITAS “Da Vinci Nitti” di Cosenza in virtù 

dell’accordo di collaborazione di cui al prot. 13789-2023 nonché c/o l’Archivio di Stato in virtù 

dell’accordo di collaborazione di cui al prot. 13712-2023; 

Visti gli artt. 50 comma 1 lett. b) e 17 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Vista la Decisione di contrarre (prot. 18310/2023) con la quale il sottoscritto disponeva l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 D.Lgs. 36/2023, in favore della EMPORI S.r.l. (P.I. 

03476630789) della prestazione di cui in oggetto per un importo complessivo di € 1.803,28 (oltre IVA 

come per legge) e così per un totale, iva compresa, di € 2.200,00; 

Considerato che l’esiguità della spesa fa rientrare tale procedura tra gli acquisti sotto soglia, 

disciplinati dal D.Lgs. 36/2023 che prevede, all’art. 50, co. 1, lett. b), l’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importi inferiori a € 140.000,00; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000, per cui questo Ente può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-

MEPA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 

sensi dell’art.1 comma 450 L. 296/2006; 

Accertato che la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria sull’U.P.B. 2.1.2 CAP. 601 del 

Bilancio E.F. 2023 che presenta adeguata disponibilità; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 5.000 euro, ai sensi del comma 6 dello stesso articolo, può esser derogato e che 

le ragioni della deroga, nel caso de quo, sono indicate nella Decisione di contrarre (prot. 18310/2023);  

Considerato che è stata acquisita agli atti l’autodichiarazione dell’operatore economico attestante il 

possesso dei requisiti per l’affidamento diretto ex artt. 94 e ss. D.Lgs. 36/2023 nonché quella sulla 

regolarità della tracciabilità dei flussi finanziari L. 136/2010 (prot. 17173/2023) nonché la regolarità del 

DURC (prot. 17277/2023) e che i controlli sono, comunque, già definiti; 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Considerato che i pianoforti digitali indicati nella proposta (CASIO CDP-S110BK 88 Tasti Black Piano 

Digitale), così come le panchette e i supporti, soddisfano le caratteristiche tecniche richieste; 

Accertata l’esigenza di nominare un Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del 

D.Lgs. 36/2023 e che, per ragioni organizzative interne, è opportuno individuare tale figura nel Prof. 

Emanuele Cardi; 
 

DISPONE 
 

1) Di aggiudicare la prestazione in oggetto, meglio precisata nel preventivo/offerta prot. n. 

16571/2023, all’operatore EMPORI S.r.l., con sede legale in Rende (CS) alla Via Fratelli Salerno snc, 

cap 87036, (P.I. 03476630789) le attività in parola per un importo di € 1.803,28 (oltre IVA come per 

legge), per un totale complessivo pari a € 2.200,00 i.c.;  
 

2) Di impegnare la spesa di cui sopra, per come in effetti già impegnata, sull’U.P.B. 2.1.2 CAP. 601 

del Bilancio E.F. 2023 per la quale v’è adeguata disponibilità e copertura; 
 

3) Di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 D.Lgs. 

36/2023 il Prof. Emanuele Cardi; 
 

4) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 

oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014;  
 

6) Di demandare agli uffici competenti tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 

di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023.  
 

Il RUP per la regolarità amministrativa e contabile 

Direttore Amministrativo       Il Direttore 

Dott.ssa Beatrice Bellucci       Prof. Francesco Perri 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it

		2023-12-18T13:54:12+0100
	Beatrice Bellucci


		2023-12-18T14:17:23+0100
	FRANCESCO PERRI




